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Dnr     301-255-2006 
 
Sammanträde 23 maj 2006 
 
 

Till 
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 

 
 
 
Förbättrad klottersanering i staden – Motion (2006:1) från (kd) 
Remiss från Kommunstyrelsen, dnr 329-0555-2006 
 
 
Förslag till beslut  

Stadsdelsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som 
svar på remissen. 

 
 
 

Anders Meuller 
stadsdelsdirektör 
    Sven-Göran Södergren 
    avdelningschef 
 
Sammanfattning  
Förvaltningen delar motionärens grundinställning att klotter är skadegörelse som 
förfular det offentliga rummet, kostar samhället stora summor pengar, och att 
nolltolerans mot klotter skall gälla överallt. En samordning och effektivisering av 
klottersaneringen i staden är önskvärd, och förvaltningen noterar att det pågår 
arbete med frågan. Kommunstyrelsen har bl.a. fått uppdrag att utreda förutsätt-
ningarna till gemensam upphandling av klottersanering. Man har inrättat en sam-
verkansgrupp mot klotter, och det finns numera en s.k. klottercentral, dit man kan 
ringa för att anmäla klotter. I budgeten för 2006 har avsatts 47 mkr till stadsdels-
nämnderna i syfte att förbättra klottersaneringen och renhållningen. I en föresla-
gen policy mot klotter, som antas av kommunstyrelsen och kommunfullmäktige 
under våren, finns regler om nolltolerans och en s.k. 48-timmarsregel för vissa 
prioriterade objekt. När det gäller ansvaret för saneringen anser förvaltningen att 
det är olämpligt att överföra det till stadsdelsnämnderna p.g.a. den komplicerade 
ansvarsbilden över alla fastigheter och anläggningar – privata och offentliga – i 
samhället.  
__________________________________________________________________ 
 
Bilagor:  1. Motion (2006:1) om en förbättrad klottersanering i staden. 
 2. Stockholms stads klotterpolicy (förslag). 
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Ärendets beredning 
Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom avdelningen för stadsdelsmiljö och tek-
nik. Samråd har skett med barn-, ungdom- och skolavdelningen, äldreomsorgen, 
omsorg om funktionshindrade, individ- och familjeomsorgen och staben. 

Ärendets bakgrund 
Ewa Samuelsson (kd) har i en motion till kommunfullmäktige 2006-02-06 före-
slagit att man skall utreda följande:  

1. möjligheten att ge stadsdelsnämnderna ett huvudansvar för klottersanering 
av all stadens egendom inom sitt område,  

2. att nolltolerans skall gälla mot klotter och  
3. att sanering skall ske inom 24 timmar.  

 
Stadsledningskontoret har remitterat motionen (se bilaga 1) till ett antal nämnder 
och bolag för yttrande senast 2006-05-29. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen delar motionärens grundinställning att klotter är skadegörelse som 
förfular det offentliga rummet, kostar stora summor pengar, och att nolltolerans 
mot klotter skall gälla. En samordning och effektivisering av klottersaneringen i 
staden är önskvärd, och förvaltningen noterar att det pågår arbete med frågan. 
Kommunstyrelsen har bl.a. fått uppdrag att utreda förutsättningarna till gemensam 
upphandling av klottersanering. Man har inrättat en samverkansgrupp mot klotter, 
och det finns numera en s.k. klottercentral, dit man kan ringa för att anmäla klot-
ter. Dessutom har i budgeten för 2006 avsatts 47 mkr till stadsdelsnämnderna i 
syfte att förbättra klottersaneringen och renhållningen. 
 
Fastighetsägaransvar eller stadsdelsnämndsansvar 
Klottersanering är typiskt sett en ansvarsfråga för fastighets- eller anläggnings-
ägaren. Det vore knappast ändamålsenligt eller praktiskt genomförbart att låta 
stadsdelsnämnderna ansvara för sanering av all kommunal egendom inom sitt 
stadsdelsområde, främst av samordnings- och finansieringsskäl. Stadsdelsnämn-
derna äger eller förvaltar inga egna fastigheter, utan är i stället hyresgäst hos ett 
stort antal hyresvärdar, huvudsakligen kommunala fastighetsbolag som t.ex. SI-
SAB, Svenska Bostäder, Familjebostäder, Micasa och Centrumkompaniet, men 
också privata bolag och fastighets- och saluhallsnämnden. Det är sammantaget 
inte lämpligt att lasta ansvaret för sanering av alla dessa fastigheter och anlägg-
ningar på stadsdelsnämnderna, då det i samhället finns en mycket komplex an-
svarsbild över ägarförhållanden i vår utemiljö. Ett sannolikt mer effektivt sätt att 
skärpa saneringsdisciplinen i den riktning motionären begär vore exempelvis ge-
nom att införa ägardirektiv rörande klottersanering i alla fastighetsägande kom-
munala bolag. 
 
Samverkansgruppen mot klotter – införande av klotterpolicy 
Dåvarande Gatu- och fastighetsnämnden fick genom kommunfullmäktiges beslut 
år 2004 uppdraget att inrätta en samverkansgrupp mot klotter. Samverkansgrup-
pen inrättades under 2005 med syftet att förstärka samordningen inom staden med 
SL, polisen och andra aktörer. Gruppen består av representanter för stadens bolag 
och förvaltningar och leds av stadsledningskontoret. Samverkansgruppen har ar-
betat i arbetsgrupper, och resultatet av detta skall sammanställas i en rapport. Man 
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har även tagit fram en policy (se bilaga 2), som avses presenteras och fastställas 
av kommunstyrelsen och kommunfullmäktige under våren. I den finns en regel 
som säger att sanering skall ske inom en vecka, med undantag för prioriterade 
objekt som förskolor, skolor, idrotts- och centrumanläggningar vilka skall saneras 
inom 48 timmar. Införandet av en 24-timmarsregel skulle innebära en avsevärd 
skärpning av den föreslagna policyn, och skulle förmodligen vara betydligt mer 
kostsam att upprätthålla. 
 
Klottercentralen 
Klottercentralen öppnades i april 2006. Trafikkontorets driftcentral tar via telefon 
eller e-post emot anmälningar om klotter överallt i Stockholm. Alla anmälningar 
vidarebefordras till respektive fastighets- eller anläggningsägare, med syftet att 
ägaren snabbt skall få vetskap om klottret och förhoppningen att sanering snabbt 
genomförs. Klottercentralen ingår som en del i det strategiska arbetet att göra 
Stockholm rent, snyggt och tryggt.  
 
Förvaltningen anser att inrättandet av Klottercentralen är ett steg i rätt riktning, 
men dess uppdrag går endast ut på att underrätta vederbörliga fastighetsägare om 
förekomsten av klotter. Det finns således utrymme att utveckla idén bakom Klot-
tercentralen exempelvis genom att antingen den eller fastighets- eller anlägg-
ningsägaren ges befogenhet att anmäla klottret till en centralt upphandlad 
saneringsentreprenör, som rycker ut och sanerar inom exempelvis 24 eller 48 
timmar. En sådan funktion kan sannolikt inte ske inom ramen för trafikkontorets 
driftcentral, och fordrar dessutom ett stort mått av samordning, men skulle 
sannolikt ha potential att på ett effektivt sätt att bekämpa klottret i likhet med t.ex. 
den erkänt lyckade Helsingforsmodellen.  
 
Projektet ”Stockholm – ren och vacker” 
Staden har inlett ett projekt kallat ”Stockholm – ren och vacker”, som främst är en 
renhållningskampanj. Projektet består av två delar:  

1. att samordna de aktörer som har ett ansvar för att hålla staden ren och 
snygg och  

2. att genomföra en informationskampanj för att påverka allmänheten att ta 
ansvar för en ren stad. 

 
Man avser även att kartlägga klotterproblematiken, och mäta vad som görs i dags-
läget beträffande klottersanering och andra förebyggande åtgärder. Den ovan 
nämnda samverkansgruppens arbete torde i det avseendet spela en viktig roll. 
Grundtanken med projektet är att de aktörer som finns i staden ska ta det ansvar 
de redan har. 
 

 
- - - - - 


